ceteraque gravissime; notum enim vobis carmen est; etiam ipsius Appi extat oratio. Atque haec ille egit septimo decimo anno post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfuissent censorque ante consulatum superiorem fuisset; ex quo intellegitur Pyrrhi bello grandem sane fuisse; 17. et tamen sic a patribus accepimus. Nihil igitur adferunt,

fuissent: „прошло уже“.—Censorque—fuisset: въ цензоры избирались люди, успѣвшіе уже заявить себя на поприщѣ государственной дѣятельности, слѣдовательно—не первой молодости, большею частью—бывшіе консулы (consulages); Аппій изъ этого послѣдняго правила составлялъ исключеніе.—Sic: =haec illum egisse, здѣсь относится къ содержанию предыдущаго, чаще указываетъ впередъ на содержание слѣдующаго.

• 17. Nihil igitur: послѣ нѣсколькихъ примѣровъ, доказывающихъ несостоятельность перваго обвиненія, Котонъ теперь дѣлаетъ выводъ изъ этихъ примѣровъ.—Nihil: съ особеннымъ удареніемъ впереди „ровно ничего.“—In re gestanda: ед. ч. для выраженія отвлеченнаго понятія „дѣятельность“; сила тутъ не въ количествѣ дѣлъ, но въ самомъ представленіи дѣятельности.—Similes sunt, ut si qui dicant: такъ какъ similes sunt здѣсь=similiter faciunt (говорится о поступкахъ, ср. adferunt—dicant), то вмѣсто относительнаго предложенія (iis, qui dicunt) поставлено сравнительное съ ut; но оборотъ ut ii, qui dicunt утверждалъ-бы дѣйствительное существованіе такихъ людей, между тѣмъ какъ Катонъ для разъясненія своей мысли придумалъ этотъ примѣръ, пригодный для его цѣли только подъ условіемъ представленія существованія такихъ людей; для выраженія сравненія съ тѣмъ-то условно представляемымъ и потребовался оборотъ ut si qui dicant.—Scandant—cursent etc.: сослаг. наклон. въ придаточ. предложеніяхъ косвенной рѣчи, зависящей отъ dicant.—Ille: аsyndeton adversat.—Coprogrum: также ед. ч. coprogis часто употребляются для выраженія понятія „тѣлесный, физическій“.—Consilio auctoritate sententia: ср. § 19: consilio ratione sententia; quibus—ср. рд. по отношенію ко всѣмъ тремъ предыдущимъ существительнымъ, = „а эти-то (качества) способности“.—Mena: енесобность мыслить—проявляясь черезъ ratio=

qui in re gerenda versari senectutem negant, similesque sunt, ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, cum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhaeriant, ille autem clavum tenens quietus sedeat in puppi. Non facit ea, quae iuvenes, at vero multo maiora et meliora facit. Non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet. Nisi forte 18. ego vobis, qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor, cum bella non gero; at senatui quae sint gerenda praescribo quodam modo, Karthagini cum male iam diu cogitanti bellum